41. Erasmus, *De libero arbitrio* IIIc4 (ed. Welzig 4, 140/142): 'Primum enim quidam orthodoxi patres tres gradus faciunt operis humani: primus est *cogitare*, secundus *velle*, tertius *perficere*. Atque in primo quidem ac tertio nullum locum tribuunt libero arbitrio quicquam operandi. Animus enim a sola gratia /142/ impellitur, ut cogitet bonum, et a sola gratia peragitur, ut perficiat, quod cogitavit. Ceterum in medio, hoc est in consensu simul agit gratia et humana voluntas, sic tamen, ut *principalis causa* sit gratia, *minus principalis* nostra voluntas. Quoniam autem summa rei tribuitur illi, qui totum contulit ad perficiendum, non est, quod homo ex bono opere sibi quicquam asserat, cum hoc ipsum, ut possit consentire et *cooperari* gratiae divinae, dei munus sit.' (cursief: C.B.) Het is opmerkelijk dat Erasmus, hierin verschillend van Bernardus van Clairvaux [zie het citaat in noot 45], niet van een medewerking van de mens rept bij de uitvoering, dus bij de derde stap.

42. Cf. Augustinus: *De gratia Christi et de peccato originali* 25, 26 [zie boven noot 26].

43. Bernardus Claravallensis, *Tractatus de gratia et libero arbitrio*, caput 14, 46 (S. Bernardi opera, vol. 3, *Tractatus et Opuscula*, Rom 1963, 199, 1 - 18 [noot 45]): 'Quid igitur? Hoc ergo totum liberi arbitrii opus, hoc solum eius est meritum quod consentit? Est prorsus. Non quidem quod vel ipse consensus, in quo omne meritum consistit, ab ipso sit, cum nec "*cogitare*", quod minus est quam consentire, "aliquid a nobis quasi ex nobis sufficientes simus" [2 Cor. 3, 5]. Verba sunt non mea, sed Apostoli, qui omne quod boni potest esse, id est "*cogitare*, et *velle*, et *perficere* pro bona voluntate", attribuit Deo [Phil. 2, 13], non suo arbitrio.' [cursief: C. B.]

[het willen] met ons, het derde [het tot stand brengen] door ons.<sup>44</sup> Hij is ons voor door ons een goede gedachte te sturen. Doordat Hij verder de slechte wil verandert, verenigt Hij deze met zich door de instemming. Doordat Hij het aan de instemming mogelijk en zelfs gemakkelijk maakt, wordt Hij als innerlijk bewerker bekend door middel van ons uiterlijk werk. [...] Toestemming en werk zijn weliswaar niet uit ons, maar ook niet zonder ons.<sup>45</sup> Bernardus reduceert de bijdrage van de vrije wil tot toestemming.

Bernardus, de theoloog uit de Hoge Middeleeuwen, is zeker niet de enige die Erasmus op het oog heeft. Er zijn ook laatmiddeleeuwse volgelingen van Augustinus die deze drie stappen van elkaar onderscheiden en die Erasmus kan kennen en bedoelen, als hij het over theologen heeft die drie stappen van elkaar onderscheiden: 'denken, willen en tot stand brengen'. Toen Erasmus van 1495 tot 1499 in Parijs studeerde, waren daar de uiteenzettingen aan de theologische faculteit rond de genadeleer uit het midden van de veertiende eeuw nog steeds bekend. Van de Parijse theologen Jean de Falisca en Thomas van Cracovie weten we dat ze uittreksels hadden van de commentaar op de 'Sententiae' van de laatmiddeleeuwse Augustijner monnik Gregorius van Rimini († 1358). En in de tweede helft van de vijftiende eeuw gebruiken de prior van de Sorbonne Thomas Troussel († 1481) en de humanist en theoloog Guillaume Fichet († ongeveer 1480) een handschrift dat lange passages over de genadeleer bevat van de laatmiddeleeuwse Augustijner monnik Hugolinus van Orvieto († 1373).<sup>46</sup> Bij deze twee bewuste volgelingen van 'Augustinus in fase II' uit de orde van de Augustijner monniken vinden wij nu de drie stappen 'denken, willen en tot stand brengen', die Erasmus noemt. In tegenstelling tot Hus, die door Erasmus wel bij name wordt genoemd, gelden zij als orthodoxe theologen.